#### ACTIO SEXTA - DIES QUINTA.

Quae fuit Martii 24, feria sexta post Dominicam Quadragesimae 2-am.

Hac die, convocato universo civitatis populo per pulsum campanae, solitum Ill.mus Archiepiscopus Polocensis Sacrum Pontificale habuit de SS.ma Trinitate pro felici absolute Inquisitionis. Post Sacrum Adm. R. D. Archidiaconus Albae Russiae lingua polonica sermonem ad populum habuit, exprobrando Schismaticorum pravitatem, Servum Dei absolute corruptum fuisse toto corpore dicentium vel tantum statuat illius a fabre factam tumulo illatam fuisse, quid inventum propalando, et quaedam alia ad aedificationem doctissime disserebat.

*(Citatio facta publice coram populo alta voce)*

His praemissis, et Rev.mis DD. Commissariis circa ambonem, more solito, consedentibus, Spiritus Sancti suffragio invocato, R. D. Albertus Brannicki, Notarius apostolicus, intimavit clara et elata voce actum praesentis Inquisitionis Polociae hodie terminari, eandemque

<sup>49</sup> Hucusque excerptum R. P. G. HOFMANN (*l. cit.* p. 221-224).

diem feriae sextae esse ultimam, et peremptorium iudiciorum praesentium terminum, proinde omnes et singulos, si qui pro vel contra Servum Dei aliquid scirent, accedere iussit, et terna citatione citavit. Nemineque iam comparente, quaesita est ingens illa hominum multitudo utriusque sexus, ritus, et status, quid de Servo Dei communi voce sentirent, an scilicet Servus Dei Josaphat Archiepiscopus Polocensis in fide, et pro fide catholica, pro primatu S. Petri, et obedientia Summi Pontificis Romani, pro unione Ecclesiae Graecae cum S. R. E., et amore salutis animarum occisus fuerit, an pro Sancto illum tenuerint, et teneant, et de quibusdam aliis, quae ex fama communi de Servo Dei dicebantur an fuerint vera. Unanimi voce universus affirmative respondit populus. Atque ad maius huius de Servo Dei opinionis signum Ill. mus D. Archiepiscopus Polocensis cum toto suo Clero, et Episcopatu clara et elata voce, astantibus et acclamantibus suis, Servum Dei in suum, et totius Archiepiscopatus Patronum sumpsit, pro canonizatione SS. mo D. N. humillime supplicans.

Item clara et elata voce testatus est Rev. mus Haliciensis, qui tanquam Coadiutor Metropolitae Kioviensis pro tota Dioecesi Ill. mi Metropolitae (70v) in Patronum Servum Dei sumens, pro canonizatione nomine Ill. mi Metropolitae et totius Dioeceseos ipsius SS. mo D. N. humillime supplicavit. Tanquam vero Protoarchimandrita Ordinis S. Basilii Unitorum per Russiam pro toto Ordine praedictum Servum Dei in Patronum sumpsit, et nomine omnium Religiosorum Unitorum pro canonizatione humillime supplicavit.

Admodum R. P. Rector Collegii Polocensis, Societatis Jesu, pro toto Collegio Polocensi et singulis in particulari praesentibus, ac fratribus publica protestatione Servum Dei in Patronum sumens, SS. mo D. N. pro canonizatione humillime supplicavit.

Generosi, Illustres, et Spectabiles trium Congregationum, et Sodalitatum ecclesiae Patrum Soc. Jesu Polocensis Praefecti, pro suis seorsim Sodalitatibus Servum Dei in Patronum suum perpetuum sumpserunt, SS. mo D. N. pro canonizatione humillime supplicantes.

Illustres Terrae Polocensis, Genorosi Castri Polocensis, Spectabiles Civitatis eiusdem Officiales, triplex hic unica voce Magistratus, nomine totius Officii Terrestris, Castrensis, et Civilis totius Terrae, Castri, et Civitatis Polocensis Servum Dei in publicum Patronum suum petentes pro canonizatione SS. mo D. N. humillime supplicarunt.

His peractis ad sigillandum tumulum processimus.<sup>50</sup> Cumque inibi consisteremus ingens illa hominum multitudo suas supra tumulum proiciebat chartulas, suo nomine scriptas vel subscriptas, quibus Servum Dei in Patronum se sumere testabantur. Coronas, cruces, metalla, imagines, torques, anulos, monilia, margaritas contactu sacri corporis, candelas etiam ipsas, strophiola, libros consecrari petebant, et per Rev. mum D. Episcopum Methonensem petiti sui composites fiebant.

<sup>50</sup> Textus subsequens publici factus est iuris ab eodem auctore, R. P. G. Hofmann, S. J. (*l. cit.* p. 224).

Tandem satiato aliquantulum plurimorum in videndo Servi Dei desiderio, tumbam Servi Dei funiculis sericeis, duplices tumbae partes inferiorem scilicet et superiorem stringentes, oclusimus, sigilla nostra iisdem appendentes, et in sepulchro a Servo Dei in vita procurato reposuimus.

Sed et imposuimus in tumbam membranulam cum tali inscriptione linguae latinae: « Servus Dei Josaphat Chuncevicius Archiepiscopus Polocensis a Schismaticis Vitepsci interfectus anno 1623, Novembris 12. Cuius corpus praemissa Inquisitione apostolica (71) de mandato SS.mi D. N. Urbani Papae 8-i revisum est anno 1628, mensis Martii die 24, a Commissariis apostolicis, propria illorum manu subscriptis ».<sup>51</sup>

Sed et publicata est ex ambona excommunicatio nomine S. Sedis Apostolicae, et soli Summo Pontifici pro absolute reservatione super omnes et singulos cuiuscumque status et conditionis ac dignitatis, quicumque in futurum absque speciali Sedis Apostolicae facultate tumbam Servi Dei aperire auderet, vel aliquid ex illa extrahere.

Haec audientes viri gravissimi publicis testabantur lachrymis dolorem prohibitione de non aperiendo amplius tumulto causatum.

Sed et aliud gratitudinis suae, et affectus in Servum Dei dedit specimen Polocia. Dum enim ipsa die, id est in Vigilia Annuntiationis B.mae Virginis Perillustris et Rev.mus D. Episcopus Methonensis campanas insignes tres ecclesiae Polocensis Patrum Societatis consecraret, ad instantiam Adm. R. P. Rectoris, ac totius Collegii, uni illarum in memoriam Servi Dei Josaphat nomen indidit, duabus prioribus in honorem Sanctorum Stanislai Martyris, et Ignatii consecratis.

Porro autem ipsa Annuntiationis B.mae Virginis die, confirmationem pro more idem Rev.mus ministrans, multis petentibus, in memoriam eiusdem Servi Dei, nomen Josaphat imposuit.

Et ne quid huic actui deesse videretur, Judaeos etiam citari fecimus ad Curiam archiepiscopalem, testimonium de Servo Dei exquisituri.

(79 testis)

Primus itaque, Nahman nomine, testatus est Servum Dei in vita sibi notissimum fuisse, et pro sancto (in sua, inquit, religione) illum habitum fuisse, eumque talem habere locum in coelo, qualem ipsorum Patriarcha Abraham, Isaac, et Jacob. Nullam causam in Servo Dei occisionis fuisse, in summa innocentia sine ulla ullius hominis querela pro lege Dei, et quia Unitum se dicebat, occisum fuisse. Non semel, inquit, mors illius mearum multorumque ex nobis causa fuerat lachrymarum. Adiecitque: « Faxit Deus, ut ego in mea fide sim tam bonus, quam ille in sua fuerat ».

<sup>51</sup> Finis excerpti R. P. G. Hofmann, S. J (l. cit. p. 224).

(80 testis)

Israel quoque, filius Nahman, testatus est se praesentem fuisse Vitepsci, imo videntem Servi Dei necem, et cum aliis Judaeis summis prosecutum fuisse lachrymis. (71v) Immo, cum Schismaticis (inquit) exprobrassem hanc Servi Dei innocentis mortem, dicebant mihi: « si-leas, nec mortuum Archiepiscopum defleas, nam et tibi mali aliquid fiet ».

Addidit praeterea tale parricidium patratum Vitepsci, quale non modo Christianis indignum est, verum etiam Turcis, et Paganis; tam tyranice hominem iustum, Pastorem, in sua religione bonum virum, mitissimum, iucundissimum, et amoenissimum occiderunt, qualiter neque miserrimae conditionis hominem deceret occidisse.

Denique se vidisse, quando corpus Servi Dei post mortem de monte altissimo praecipitabatur, cum plurimis aliis Judaeis, et unanimiter cum illis dixisse, quod neque minimum os integrum in corpore manserit; extracto tandem ex aquis corpore, et integro reperto non potuimus non mirari.

Et sane haec infidelis hominis attestatio notabiliter auget miraculum, quod in praesenti Inquisitione corpus integerrimum invenimus, et totum quidem caesum, sed quodlibet etiam minime illaesum os, ita ut omnino crediderimus, si corpus Servi Dei primo sepulturae tempore caute poneretur non impositis floribus et lignis humidis, non modo mansurum integerrimum, sed neque etiam in colore mutationem aliquam passurum fuisse.

(81 testis)

Samuel Judaeus, surdus alias, curiositate humana ductus sub tempus sigillaturae inter alios sese immiscuit fideles ad videndum, quod integerrimum dicebatur Servi Dei corpus. Quaesitus postmodum an ex facie Servum Dei congnoiceret, respondit illum ipsum fuisse, quem in vita noverat, in perpetuum Schismaticae obstinationis ignominiam, quae temerario ausu figuram aliquam Servi Dei dicebat substitutam.

Sed ecce noluit Deus gloriosus rem hanc Inquisitionis transire sine aperto praesentiae Spiritus Sancti testimonio. Quidam enim ex Nobilibus, nomine Kazimierski, iuramento praestito testatus est se audisse ex quadam foemina, multis ibidem praesentibus, quod scilicet illa prima die Inquisitionis considentibus Rev.mis, Admodum Rev.dis Patribus, ac Dominis Sedis Apostolicae Commissariis, id est 20 Martii, circa ambonam, sub ipso primo Inquisitionis actu quoddam lumen circumsedentibus impendens cum magna de praesentia Spiritus Sancti opinione.

His Polociae absolutis, multis iisque gravissimis de causis inito Patres consilio Vitepscum ire decreverunt, expedita Polocensi de vita Servi Dei Josaphat ad laudem D. O. M. et S. Matris Ecclesiae exaltationem Inquisitione. (72)

## V I T E P S C I

## ACTIO SEPTIMA - DIES SEXTA

Quae fuit Martii 30, feria quinta, post tertiam Dominicam Quadragesimae.

Absoluta Polociae Inquisitione, prout tempus, locus, et necessitas postulabat, inito cum Patribus consilio Vitepscum (quae civitas 24 leucis distat Polocia) venimus. Ad complementum enim praesentis Commissionis placuit loca martyrii videre, et inspectores mortis examinare, hostes etiam in testimonium vocare. Secundo itaque Dei gratia itinere ultra omnem pollicitationem et opinionem, glacie passim dilatente, et traiectionem fluminum, lacumque omnino impediante Vitepscum venimus Martii 29, et per pulsum campanarum in tribus tantum ritus Graeci ecclesiis (quia per decretum Regium ab aliis ablatæ sunt in poenam parricidii, ut patet ex Commissione infra ponenda) de adventu nostro toti significavimus civitati, atque in Curia, in qua Servus Dei Josaphat occisus fuerat, constitimus. Ubi statim rem aggressi, scientes plures sponte non comparituros, utpote schismate vel haeresi infectos, auctoritate commissoriali, seu verius apostolica, citatione iuridica principales civitatis Vitepscensis ad comparendum in crastinum, et testimonium Servo Dei ferendum per R. D. Dominum Commendatarium Vitepscensem<sup>52</sup> citavimus.

Praedicta itaque die 30 Martii, hora circiter antemeridiana nona, convocata per pulsum campanae civitate in Parochiali Vitepscensi ecclesia, B.mae Virginis dicta, ad quam Servus Dei occisus fuerat, more solito circa ambonam considerentes Rev.mi Commissarii, invocato Spiritus Sancti auxilio, et praemissa de pertinentibus ad Inquisitionem exhortatiuncula Inquisitionis praesentis peremptorium terminum Vitepsci hodiernam esse diem intimari fecerunt, eoque intimato omnes hesternam die citatos nominatim citari iusserunt. Itaque secundum dictam citationem personaliter comparentes cives Vitepscenses Gregorius et Basilius Bonicii, fratres germani, Lupka, Georgius Buievicius, Gregorius Pestrec, haeretici Calvinistae, Scraba Anabaptista, Cornelius Butak, Czarnawski, Bohdan Ostapow, Carpus (72v) Choroszko, Theodorus Suchoruk Schismatici, Petrus Ivanovicus, et Nicolaus Hutor Uniti, Joannes Sutor, ritus Latini, iuramentum clara et elata voce de veritate dicenda, in forma prius per Notarium apostolicum praelecta, deposuerunt. Absoluto iuramento quidnam de Servo Dei, scirent requisiti, et in qua opinione de eodem essent, unanimi voce sanctitati Servi Dei, pietati, innocentiae, milleque aliis virtutibus longum dederunt testimonium, causam mortis fidem catholicam, et Romanae Ecclesiae unionem esse dixerunt, sibi articulos fidei catholicae a Servo Dei explicatos saepius fuisse, atque ad obedientiam Romani Pontificis tractos. Item post mortem Servum Dei ex aquis extractum integerrimo

<sup>52</sup> R. D. Albertus Kozieracki.

corpore pulcherrimum vidisse. Imo ultra naturali quodam colore rubuisse, cum antea innatum fuscum quendam colorem habuerit. Addentes hoc non potuisse fieri naturaliter, cum ordinarie aqua fluvialis paucissimos post dies corrumpat corpus, et foedissimum efficiat, cum tamen Servus Dei die Dominico submersus nonnisi feria 6-a ex aquis extractus fuerat.

(82 *testis*)

Sed et aliqui ex illis particularia quaedam de Servo Dei retulerunt.

Et in primis Gregorius Bonicius dixit Servum Dei sibi notissimum fuisse, eumque continuis Vitepscensium periculis expositum; non novam, inquit, fuisse Vitepscensibus in vitam Servi Dei ultimam conpirationem. Dum enim Servus Dei in Archiepiscopum Polocensem creatus Vitepscensis Ecclesiae possessionem adiret, gratissimo vultu excipiunt illum universi, in suum agnoscunt Pastorem, obedientiam reddunt.

Duobus vero post annis pseudomonachi quidam Schismatici veniunt Vitepscum, literam a Smotricio Pseudoarchiepiscopo Polocensi ferunt, ad defectionem a Servo Dei sollicitant, et ad adhaesionem ipsi Smotricio tanquam legitimo Polocensi Archiepiscopo, a Patriarcha creato, incitant. Id demum efficiunt, ut Smotricio scriberent Vitepscenses, ei obedientiam deferentes, et Pastori suo Josaphat renuntiantes. Hinc factum est, ut iam concepto erga Servum Dei affectu prorsus valedicerent et qua publice qua privatim mortem illi minitarentur, et insidias struerent. (73)

Et prima quidem vice, cum Servus Dei in ecclesia Collegiata Anuntiationis B.mae Virginis Vitepsi anno 1621 sacrum Missae officium persolvebat, illum aggressi sunt, et caesis monachis illi assistentibus parum abfuit, quin ipsum Servum Dei in medio Sacri trucidarent, inclamantes, quod Archiepiscopus venerit ad destruendam fidem Graecam et introducendam Latinam, occidamus; sed nondum venerat hora illius, per medium hostium sanus, et incolumis rediit.

Rursus anno 1622 in Praetorium venit cum Perillustri D. Surrogatore Vitepscensi et convocata universa plebe publice quaesivit, utrum sint aliqui, qui adhaereant Unioni. Aliquot ergo Unitis illi se adhaesuros protestantibus tota fere reliqua civitas coniectis insimul pileis (quod est signum coniurationis) arreptisque armis necem iam iam Servo Dei intentant, et parum abest quin cum ipso Ill.ri D. Surrogatore vitam adimunt inclamantes: « Archiepiscopum iam latinizare ». Sed neque tunc dies Josaphat venerat. Pastor vero optimus quo facillius inimicos suos ad ovile Christi pertraheret, dedit toti civitati Vitepscensi literas assecratorias de non mutando ritu Graeco in Latinum. Nihil tamen illae in Schismaticis profecerunt. Sed quoniam Servus Dei omnes omnino ecclesias Vitepsci illis abstulerat, synagogam quandam novam extruxerunt pro suis ceremoniis absolvendis, eamque e diametro Curiae archiepiscopalis statuerunt, ita ut cantus etiam synagogae illius in Curia archiepiscopali audiretur. Vir Dei, Archiepiscopus Josaphat, quadam vice dicto Gregorio synagogam illam digito commonstrans cum sum-

mo dixit dolore: « Videtis, inquit, quid audeat Schisma, quale praeiudicium Ecclesia patitur; revera nil curarem malitiam illorum, sed quia eiusdem sum cum illis ritus, corde tenus moveri cogor ».

Cum illi mentio fieret de morte a Schismaticis illi intentata dicere solebat: « Faxit Deus, ut ego sterilem hunc agrum sanguine meo reddam fertiliorem ». Concordiae studiosissimus fuerat. Ante mortem una circiter hebdomada in magnis Vitepscensium dissensionibus, quae inter me reliquumque Magistratum vertebantur, insigniter laborabat; labores hos pios literis authenticis comprobavit, quae consulto hic praetermittuntur. (73v)

(83 testis)

Gregorius Pestrec, commune aliis Servi Dei innocentiae, et vitae inculpatae dans testimonium, asseruit se praesentem fuisse Vitepsci, quando Servus Dei occisus est. Series inquit tumultus huius talis fuerat. Duodecima Novembris anni 1623, in omnibus ecclesiis campanas pulsarunt, quibus excitati Schismatici recta Curiam archiepiscopalem tanquam ex conducto petunt, ipso Servo Dei in ecclesia B. mae Virginis sub tempus Matutini praesente. Porro autem tumultus huius causam dabant comprehaensionis per servos Archiepiscopi cuiusdam sacerdotis insolentis, nomine Heliae, Servo Dei tamen nesciente. Audiens enim ille tumultus causam dictum sacerdotem Schismaticum dimitti iubet, et finitis Matutinis recta in Curiam per medium hostium revertitur. Viso discolo illo sacerdote iam dimisso Schismatici parricidae tumultui supersederunt, interim e medio illorum nescio quis: « nunc esse tempus Archiepiscopi occidendi », inclamat; hac voce provocati accurrunt universi, et aliquot millium Schismaticorum manu collecta Curiam circumdant archiepiscopalem, sepes diripiunt, ipsam ingressi domum Servum Dei occidunt me (inquit Gregorius) ex quodam eminentiori loco hanc tragoediam spectante; et licet sim Calvinista, conscientia tamen me mea tristente fateor, et miraculum puto me cum duobus aliis, qui iam mortui sunt, vidisse nebulam quandam igneam super domum, in qua occisus est, archiepiscopalem, quae dum media circiter hora perdurasset, tandem sub tempus occisionis evanuit. Immo etiam uxor mea hac visa nebula cum lachrymis addidit, illam alicuius mali omen esse.

Idem Gregorius Servi Dei corpus extraxit ex aquis, addiditque se vehementer mirari, quod non modo nullam passus fuisset corruptionem, sed pulcherrima oris compositione labiorumque et genarum rubore omnes ad se videndum invitasset, ita ut inter nos, inquit, diceremus: « Ecce nos alloquetur Archiepiscopus ». Vulnere ipsa constricta fuerunt, sanguinis nihil in toto corpore apparebat. Immo cum esset submersus in loco tam profundo, ut altitudo aquae quindecim conficeret ulnas, ex necessitate quaerendum nobis, inquit, fuerat uncis ferreis praeacutis, quibus aliquot illi vulnera infliximus. Extractum tamen corpus nihil sanguinis ex vulneribus emisit, cicatricibus omnino apparentibus. Ex aquis vero corpore extracto, inveni collo Servi Dei appensum cilicium ad modum sacci lapidibus (74) repletum. Et quoniam tunc, cum corpus dictum quaereretur, fuerat unus ex illis qui

Archiepiscopum submerserat, de modo submersionis ex eodem (inquit Gregorius) quaesivimus. Ille vero dixit Servum Dei bis fuisse submersum; et primo quidem solis funibus alligaverant parricidae ad collum Archiepiscopi saxa, sed illud submersum protinus emersit, saxis inter funes seipsis enodais; rursus itaque Servi Dei cilicium implent lapidibus, collo appendunt, corpus submergunt. His et pluribus aliis dictis sub eodem iuramento confirmavit Servum Dei pro Unione occisum fuisse.

(84 testis)

Georgius Buievicius testatus est Servum Dei toto Archiepiscopatus tempore sibi notissimum fuisse, famam de illo optimam, pietatem illius, et innocentiam summam, perpetuam ab esu carnum abstinentiam, modestiam, concordiae amorem magnum, in sua religione zelum in Archiepiscopo notasse. Denique pro Unione cum Romana Ecclesia occisum fuisse.

Quodam tempore ecclesiam B.mae Virginis Servus Dei iusserat expurgare, imagines mundari, chorum, et stalum accomodari. Schismatici publicarunt Servum Dei iam esse fidei Latinae, et suas ecclesias pro ritu Latino reformasse. Itaque decernunt, ut Servus Dei pontem transiens in fluvium Vidbla detruderetur. Sed tunc magna Dei providentia tutatus est. Cum autem Servo Dei diceremus, quod illum velint occidere Vitepscenses, dicebat: « Occident Josaphat, non occident Archiepiscopum ».

Tumultus ultimi causam dabant comprehensionem illam sacerdotis schismatici, sed revera, inquit, falsum, quia aliquoties iam parum abfuit, quin multo ante Servum Dei occidissent Vitepsei, cum tamen non esset alias ulla comprehensio sacerdotis. Deinde iam, ut dictum est, dimissus fuerat sacerdos. Tanto autem odio erga Servum Dei ferebantur parricidae, ut in tumultu ultimo foeminae ipsae stuppam et stipulas ad domum accendendam conferrent, iamque in principio impetus accenderant, sed flamma extincta supellectilem omnem rapuerunt.

Occiso Servo Dei de monte praecipitant asperrimo corpus, ita ut putaremus in minutissimas confringendum partes; postea, ut etiam non inveniretur, in profundissimo fluminis loco submerserunt, conducto quodam ad submergendum et pro submersione uno circiter aureo dato. (74v)

Vidi etiam quando calix ex cista sponte in sanguinem Servi Dei cum patena excidit, de quo supra.

Pacis ita amans fuerat, et concordiae, ut nobis, inquit, sua committens negotia semper concordia litem dirimere iuberet, etiam de suo aliquantulum cedere iubens.

(85 testis)

Scraba, Anabaptista, testatus est, se tribus annis circiter ante mortem optime scivisse de conspiratione Vitepscensium in vitam illius facta. Ego tamen, inquit, licet fueram alterius fidei semper illius nomen et famam defendebam; ita vero exosum Archiepisco-

pum Josaphat habebant Schismatici, ut etiam nos, qui illum defendebamus secum conversari non paterentur.

Dum mihi, inquit, Schismatici die mortis illius dicerent tumultum ideo excitatum, quod sacerdotem illorum iusserit comprehaendi, dixeram illis hoc vel falsum esse, vel si verum fuerat Archiepiscopum in sacerdotes sui ritus ius habere. Quod si, inquit, vobis praeiudicium fieri putatis, electis aliquot ex vobis personis, et accepto tabellione seu nuntio Archiepiscopum adite, sacerdotem requirite, impetum in Curiam archiepiscopalem, et vitam Archiepiscopi gravissimarum causarum poenarum non facite. Audiens autem tumultum non sedari Curiam archiepiscopalem adii, sacerdotem dimissum vidi, nunc tempus est, et occasio occidendi Archiepiscopum clamantes audivi, neque sacerdotibus sibi opus esse sed Archiepiscopo; postea etiam occisum vidi, sed ita fuit contusus, ut illum non cognoscerem. Calicem sponte sua in sanguinem excidisse adverti. /*Add. corr.*: Saepius de fide nobiscum colloquebatur ad religionem catholicam pertrahens/. Septem Archiepiscopos Polocenses cognoveram, sed illi parem non vidi. Absolute nullam causam fuisse mortis, nisi quod se Unitum diceret, dixit. Cumque demum interrogaretur, an Servus Dei esset in coelo, et quid sibi videretur de illius salute, respondit Haereticus: « Si ille non est in coelo, neque limen nobis attingere licebit ».

(86 testis)

Zacharias Czarnawski, ultra supra in communi dicta, testatus est saepius Archiepiscopo Josaphat dictum fuisse, quod te tui Vitepscenses ad mortem quaerent; « filioli, dicebat ille, ego fidem tenaciter defendo ». Unde, inquit Zacharias, certissimum est, illum esse pro fide catholica occisum. (75)

Eo ipso die et hora, qua Servus Dei occidebatur, ipse me domi meae cum meis occluseram. Et ecce ipso occisionis puncto (ut postea colligi) sine ulla causa infans meus gravissime lachrymari coepit, quem ulnis meis gestabam, et tanquam vir singultu gravi veluti mortuum deflebat. Quare ego statim dixi, quod instinctu Dei mortem dolere Archiepiscopi.

(87 testis)

Bohdan Ostapow, sexies torturis (quia putabatur unus e parricidis fuisse, eo quod nomen ipsius in album coniuratorum relatam fuisset) tempore Commissionis Vitepscensis subiectus, testatus est: die mortis Servi Dei tribus miliaribus distabam, inquiring, Vitepsco, et ecce diluculo nebulam quandam igneam video supra domum archiepiscopalem sitam quaeque non nisi sole orto disparuit. Omnibus concordiam Servus Dei persuadere solitus fuerat atque illis subinde utebatur verbis: « Paupercule, bonum esset amicitiam redintegrare ».

(88 testis)

Theodorus Suchoruk, torturis etiam dicta de causa gravissime pressus, optimum dans de Servo Dei testimonium testatus est, se saepius

concionibus illius zelosissimis pro fide catholica interfuisse, Idem de eximia, et non visa corporis iam ex aquis extracti pulchritudine non dispar aliis testimonium tulit.

(89 testis)

Cornelius Butak fassus est supra locum illum fluminis, in quo Servus Dei submersus fuerat, columnas quasdam nebulosas comparuisse, equites dictis columnis assistentes, et inter se congressum molientes tandem disparuisse.

(90 testis)

Joannes Sutor, ritus Latini, asseruit non modo se ipsum, sed etiam alios Servi Dei Josaphat amantes odio a Schismaticis habitos; mortem etiam mihi, inquit Joannes, pro dicto amore Schismatici minabantur. Item pro fide catholica Romana occisum esse. Denique ex aquis extractum pulchriorem in facie visum esse quam fuerit in vita.

(91 testis)

Petrus Ivanovicus, Unitus, ingenue fassus est Smotricii literas et pseudomonachos, de quibus supra, causam fuisse tumultuum Vitepsensium, et mortis Servi Dei. Unde aversi a suo Pastore Schismatici, avertentur etiam a nobis, cumque nos ad ecclesias nostras unitas conferemus: « ecce intrat in infernum », dicebant. (75v)

Item se fuisse tunc praesentem in Praetorio, et medio periculo, quando Servus Dei, coniuratione facta, vix non fuerat interfectus, ut dictum est.

Scio etiam quodam tempore Schismaticos insidias illi struxisse super fluvium quemdam Vitepsco vicinum, Zukowa dictum, quo tamen periculo Dominus Deus illum liberavit.

Longum vero testimonium dederat optimo Pastori obsequentissima ovis quoad sanctitatem, pietatem, innocentiam, animarum zelum, aliasque plurimas tanto viro dignas virtutes. Pro fide catholica Romana et apostolica, ac primatu S. ti Petri et Sedis Apostolicae interfectum fuisse iterata voce audacter testabatur.

Neque hoc, inquit, parricidium Deus gloriosus praetermittere voluit Vitepsco non perterrefacto. Toto enim tempore, quo Servi Dei corpus latuerat in aquis, nebula quaedam densissima totam tegebat civitatem, qua tota perterrita civitas mori videbatur tota.

Sed et aliud Servi Dei sanctitatis retulit indicium. Naum, inquit, Wołk, civis Vitepsensis, Schismaticorum caput, et principalis causa tumultus ultimi Vitepsensis ac mortis Servi Dei Josaphat, quique iam poenas parricidii sui luxit, antequam tamen capite plecteretur sacerdoti unito confessus est. Quadam vice dixit mihi se lumen quoddam subinde videre aliquot noctibus super locum fluvii, in quo corpus Servi Dei submersum fuerat. Cumque ego non adeo Schismatico crederem, ipse quadam nocte egressus sum ad dictum lumen videndum, et ecce hisce oculis meis aliquoties flammam quandam e flumine progredientem notavi; accidit vero hoc ipsum iam corpore ex aquis extracto.

De calice in sanguine Servi Dei sponte volutato publicam semper fuisse famam, et nunc esse fatebatur.

Addidit; referebat, inquit, nobis Servus Dei Josaphat somnium quoddam, quod visus fuerit; sibi in summitate campanilis ecclesiae B.mae Virginis Vitepscensis consistere, undique vero illum apes circumdederant, ita ut sese defendere non potuisset. Ecce fatidicum somnium. Tot enim fuerunt apes in somno, quot Schismatici in vigilia.

(92 testis)

Nicolaus Hutor testatus est se praesentem fuisse ultima die, qua Servus Dei (76) occisus fuerat, in ecclesia B.mae Virginis tempore Matutini, et notasse quod cum Servus Dei Josaphat pro more suo e graduali caneret, ita cum multorum admiratione cecinit, ut nunquam alias dulcius quisquam illum audierit cecinisse. Deinde, cum absolutis Laudibus secundum consuetudinem ritus Graeci prima Hora immediate ab solveretur, Servus Dei ultra suam solitam consuetudinem in medio Primae egressus ex ecclesia in suam rediit Curiam. Et quoniam tumultum iam exortum audiebamus, magnum quid dicebamus futurum, quod noster Archiepiscopus finem Horae primae non expectavit.

Sed et aurora infelicis illius diei, qua Servus Dei occisus est, mortis illius praesaga fuisse videtur. Non enim rutilare sed flammare visa est, imo sanguineos quosdam radios maximo omnium nostrorum stupore spargere. Scio denique multos orationibus Servi Dei sese commendasse, et nunc commendare, et pro Sancto illum in omnium ore haberi.

(93 testis)

Sed et honesta matrona ac optima in ritu Graeco Catholica, Optati Szczur, Civis Vitepscensis, coniux, testata est se vidisse ex vestibulo templi B.mae Virginis, quando Servus Dei in aream Curiae suae extractus occidebatur, quod antequam inter verbera spiritum exhalasset, suos sibi dextera claudebat oculos. Dum vero iam occisus fuisset, et corpus illius extra Curiam extractum, in vestibulo templi consistens lachrymabunda spectabam corpus, et ecce lumen ingens de coelo lapsum supra corpus Servi Dei descendebat; dumque ipsi appropinquaret corpori, in modum plenae contractum est lunae, et supra ipsum constitit caput, tantaeque oculos meos perstrinxit luce, ut amplius spectare non possem, et licet aliquot personae mihi astiterint eo ipso tempore, me tamen interrogante, an aliquid viderent, nullam vidisse notavi; hanc suam attentionem iuramento publico confirmavit.

Schismatici vero, inquit, ad dictum Servi Dei corpus accurrentes non tantum viri et pueri, sed et senes, foeminae, et vetulae illud pedibus calcabant, barbae et capitis capillos vellebant, in faciem expuebant, aliisque ignominiae, et iniuriarum generibus corpus sacrum afficiebant.

Sed et retulit eadem ipsa die parricidii, quemdam ex sicariis suo ipsius suspendio tanquam alterum Judam sibi vitam ademisse, multis idem comprobantibus. (76v)

His testimoniis fidelissime, cum iuramento publico, exceptis, Actio

praesens est finita, et reliquorum testimonia in crastinum diem dilata. Citati vero ex nunc omnes et singuli ad comparendum in eodem loco ad testimonium de vitae sanctitate Servi Dei ferendum, sed et citationes per domos in scripto sunt dimissae.

ACTIO OCTAVA - DIES SEPTIMA.

Quae fuit Martii 31 - feria 6-a post Dominicam Quadragesimae 3-am.

Hac die, more solito, circa ambonam considerentes Patres, invocato Spiritus Sancti suffragio, Inquisitionis terminum peremptorium hodiernam esse diem intimarunt, atque intimato omnes hesternam die nominatim citatos citarunt.

*(Depositio testium Vitepscensium clara et alta voce unanimiter facta)*

Itaque secundum dictam citationem personaliter comparentes Cives Vitepscenses citati Basilius Koroban, Optatus et Joannes Szczurski, Theodorus Zylka, Philippus Wołk, Stephanus Pauli, Bohdan Sakovicius, Simon Sklay, Theodorus et Stephanus Spika, Theodorus Biruk, Joannes Jarmukow, ritus Graeci omnes, tum Catholici, tum Schismatici, iuramento clara et elata voce coram sacris scripturis praestito unanimiter affirmarunt Servum Dei innocentissime occisum fuisse, nullam contra ipsum parricidas rationem habuisse, nil illum in ritu Graeco innovasse, ad fidem et Unionem omnes invitasse, in moribus affabilissimum aequae ac humanissimum, omnium etiam infirmorum quorumcumque amantissimum. Item quod, cum occideretur Servus Dei lumen quoddam supra domum archiepiscopalem, et corpus iam occisi apparuisse. Item cum corpus Servi Dei, sexta post submersionem die, ex aquis extractum fuisse, a singulis nostrorum, aliisque omnibus, inquirunt, visum fuisse insigniter pulchrum, et elegans, imo contra naturalem Servi Dei colorem rubicandum, genas, et labia rubore perfusas, et omnino tamquam vivum apparuisse.

Item a primo submersionis Servi Dei die usque ad feriam sextam, qua corpus Servi Dei ex aquis extractum est, nebula quaedam, inquietabant, totum repleverat Vitepscum, homines mutati esse videbantur penitusque exanimati; ipsa vero die (77) qua corpus extractum est, et postquam extractum est serenissimum comparuisse coelum, et corporis delationi, ac in ecclesia S. ti Michaelis depositioni summo favore favisse; demum postquam in ecclesia depositum fuisse, uberimam, nubibus in momento collectis, pluviam descendisse; sed praeter haec praeterea aliqui sua, et seorsim testimonia dederunt.

*(94 testis)*

Optatus Szczur,<sup>53</sup> Unitus, causam tumultus primi retulit in Gregorium Bonicum, superius nominatum Haereticum, qui anno 1621

<sup>53</sup> In alio loco (fol. 76v) testis hic et eius frater nominantur etiam « Szczurski », sed in elencho posito in fol. 17v dicitur simpliciter « Szczur ».

rediens Varsavia dixit Servum Dei (qui tunc Varsaviae, et in Comitibus fuerat) iam latinizasse, atque in ecclesia Latinorum more latino in azimis Sacrum celebrasse. Quod audientes Schismatici tumultuari coeperunt. Calcar etiam huic tumultui addiderunt pseudomonachi supradicti, a Smotricio Vitepscum submissi; eoque odii in Servum Dei processerunt rebelles ut ex nunc synagogam sibi extra civitatem exstruxerunt, illam numerosissimi frequentarent, ecclesiis civitatis catholicis plane relictis. Rediit Servus Dei Josaphat Varsavia, sacrum Missae sacrificium more nostro celebrat. Vix tamen aliquot ex nobis Unitis praeter consuetudinem in ecclesia videt, unde dolore in media concione commotus, malitiam Schismaticorum exagerans et paucitatem Unitorum contemplans, ad constantiam suos hortatur, ut Ecclesiam matrem non deserant, monet: « Nil aliud, inquiens, mihi restat, quam ut verbis Christi Domini vos consolere: Noli timere pusillus grex ». Uniti inter nos Uniti convenimus Archiepiscopum, Gregorii relationem illi referimus, et an vera sit inquirimus. Negat ille constanter, vocatum ad se Gregorium de aperto mendacio confundit apertissime. Fictum tamen hoc crimen in malevolis insidens animis penitus non evellit, coniuratio scelestissimorum magis magisque in dies crescit, donec tandem in parricidiale nefas excrevisset.

Hoc vero mirabile in Sancto fuit, quod inimicorum amicissimus fuerit, humanitatis plenissimus, ad prandia pauperrimos quosque invitabat, denique nulla alia de causa nisi pro sancta Unione occisus est. (77v)

(95 testis)

Joannes Szczur, Unitus, in particulari testatus est, se dum Servi Dei corpus extra Curiam extractum iaceret vidisse columnam lucidam directe faciei illius insistentem.

(96 testis)

Bohdan Sakovicus,<sup>54</sup> audita Servi Dei morte, lachrymans dixit: « Non occidistis Archiepiscopum, sed totam civitatem occidistis ».

(97 testis)

Simon Szklay, Unitus, et familiaris piae me. olim Ill.mi Joannis Zawisza, Palatini Vitepscensis, testatus est Servum Dei sibi notissimum adhuc cum esset Superior Vilnae fuisse. Cum enim, inquit, Dominus meus dictus Ill.mus Palatinus Vitepscensis solitam quolibet anno eleemosynam submittebat ad monasterium Vilnense SS.mae Trinitatis, illam ego deferebam ad Servum Dei; ille vero non tangens illam obibat mecum xenodochia, carceres, et pauperes, aliaque pia loca donec distribuere totam.

<sup>54</sup> Sielovicus, an Siekovicus, an Sakovicus - non satis constat ex copia Processus Polocensis an. 1628 romana. Nam transcriptio nominum slavivorum scribae huic romano sat difficilis erat, praesertim quod spectat literas « k, K, w, W, n, v, u, Z, L ».

Causam mortis referebat in pseudomonachos Schismaticos a Smotricio submissos, ita ut scelesti homines auderent persuadere populo, quatenus potius moriantur sine Sacramentis, et illorum filii sine baptismo, quam ut unitos Praesbyteros adeant. Non puto, inquiens, illos fuisse monachos, sed diabolos. Hinc tumultuari coepit Vitepscum, Mohilovia, Orša, Mscisłavia, Połocia, aliaeque civitates Dioeceseos Polocensis Smotricium in Archiepiscopum agnoscentes; quorum tumultuum protulit complura acta, et iuridica extracta in lingua vulgari, quae hic consulto praetermissa sunt.

Addidit etiam, se cum Servo Dei quadam die collocutum fuisse de morte, quam Schismatici illi minabantur, ille vero: « Scio, inquit, quod me velint occidere, sed et Sanctos Patres pro veritate occisos esse scio ».

Quod ad miracula attinet, miraculo tribuit Simon dictus, quod lucem quamdam viderit cum pluribus aliis supra illum fluvii Duna locum, in quo, et quando corpus Servi Dei interfecti latuerat submersum. (78)

(98 testis)

Theodorus Spika, Unitus conciones Servi Dei sibi mirum in modum placuisse dicebat, ita si tota, inquit, concionaretur die, libentissime illum audiremus. Item se fuisse praesentem, quando calix sponte sua ex cista excidens, in sanguine Servi Dei volutabatur.

His citatorum exceptis fidelissime testimoniis visum est nobis voluntariam aliorum excipere testimonii depositionem. Publice itaque requisitis omnibus et singulis, quicumque de Servo Dei ex praesentibus scirent aliquid,

(99 testis)

Illis et Generosus D. Joannes Dirmunt Sinicki, Subiudex Terrae Vitepscensis, haereticus Calvinista, locuples dedit Servo Dei testimonium sanctitatis, pietatis, innocentiae, humanitatis, morum, et vitae inculpatae, integritatis, aliarumque christianarum virtutum. Pro fide, et quia Unitum se vocabat, occisum esse. Nos, inquit, alterius fidei homines ad fidem catholicam trahebat dicens: « habete fidem similem mihi ». Denique (inquit) illum Deus ab aeterno praedestinavit ad martyrium.

(100 testis)

Generosus Dominus Christophorus Demecz, ritus Romani Catholicus, iuramento praestito, Servum Dei pro fide catholica Romana interfectum fuisse testatus est, magnam de sanctitate illius fuisse et esse asserens opinionem.

Generosus D. Zernicki, ritus Romani Catholicus, idem dans Servo Dei testimonium, addidit se quadam vice scripsisse Servo Dei, quod audierit a Schismaticis quatuor instructos esse, ut illum in transitu fluminis Zukowa per insidias trucidarent. Rescripsit ille gratias mihi agendo pro favore, sed addendo: « Non timeo, inquit, ego mortem; faxit Deus, ut sim tam felix, et coronam merear martyrii ».

(101 testis)

Generosus D. Balthasar Skulatowski, Unitus, idem dans Servo Dei testimonium, dixit se audivisse ex ore Schismaticorum de concionibus Servi Dei iudicium, dicentium: « Sacrosancta verba ex ore ipsius profluunt ». Item se audivisse communiter dici de lumine viso supra domum et corpus Archiepiscopi tempore occisionis, de calice in sanguine voltato. In vita autem nunquam notasse Servum Dei comotum, vel otiose loquentem. (78v)

Denique Servum Dei esse verum martyrem signum est evidentissimum, quod occiso illo omnia mala super Vitepscum venerunt. Et primo quidem ex parte Ser.mi Regis privilegia civitatis ablata, et civitas in pagum pene conversa. Deinde ex parte Omnipotentis Dei peste, nunquam alias Vitepsci audita, statim post mortem Servi Dei tota civitas consumpta est. 3-o: Fame dirissima etiam nunc vexatur totus tractus Vitepscensis. Denique ditissimi quique Vitepscensium ad extremam redacti paupertatem. Sed quid mirum? Cum et Servo Dei vivente inimicos illius Deus punierit. Massalski Mscislaviae, multas Servo Dei Vitepsci causans difficultates, herodiano mortuus est morbo. Kossof publice iurans Servum Dei concionantem globo sclopetorio a se traiciendum excaecatus, et in phraenesim actus miseram trahit per mille dolores vitam.

Generosus Dominus Helias Doctorowicz, ritus Romani Catholicus, longum dans Servo Dei elogium addidit quod mortua sua matre unita, petiit a Servo Dei, ut sepeliretur in ecclesia Vitepscensi; sed cum Servus Dei diceret sumptum esse necrium maiorem pro sepultura in Collegiata, obiecit paupertatem suam bonis igne consumptis; misertus Servus Dei ex nunc sine ullo sumptu honestissime sepeliri iussit.

Obvians quadam die Generosus D. sacerdoti cuidam schismatico, Lapis nuncupato, vidit illum indicem quendam per civitatem Vitepscensem circumferre, et legit nomina omnium Schismaticorum contra Servum Dei coniuratorum, ante parricidium duobus circiter annis. Unde addidit, antiquum fuisse odium in Servum Dei Schismaticorum, idque propterea solum, quod esset cum S.R.E. unitus.

Item se fuisse in quodam prandio apud Servum Dei cum quibusdam aliis Nobilibus, et civibus Schismaticis, audidissequ longum sermonem Servi Dei de Unione Sancta, confundentem Schismaticos ex ipsis illorum sclavonicis libris, in quibus inveniri demonstrabat Ruthenos antea reddere solitos obedientiam Pontifici Romano.

Cum quadam vice tumultus exoriretur in Servum Dei, eo quod aliqui ex Schismaticis calumniarentur quasi illorum synagogam delere vellet, adii, inquit, Servum Dei, et an hoc (79) verum fuisset ex illo requisivi. Servus Dei triplici signo Sanctae Crucis facto: « Dominus Jesu, inquit, quod ne cogitarim tu vides ».

Altera vice de animo occidendi illum Schismaticorum certiozem reddidi. Servus Dei zelo accensus: « Domine Deus, inquit, in Trinitate unus, cuius veritatem evangelizo, fac me dignum, ut pro te sanguinem meum fundam ».

Cum corpus Servi Dei ex aquis extractum fuisset, et in ecclesia

S. Michaelis repositum, confluyente ad videndum illud populo, et inter illos parricidas, sanguis, me vidente, ex vulneribus profluebat.

(102 testis)

Nicetas, cives Vitepscensis, Unitus, iuramento praestito testatus est se praesentem fuisse quando calix sponte sua ex cista excidens in sanguine Servi Dei volutatus est; cum tamen ipse per prius manibus dictam cistam aperire nullo modo posset. Item se scire Schismaticos 30 florenos contribuisse piscatoribus, ut corpus Servi Dei submersum invenirent.

Sed et honesta matrona, Petri Iwanowicz supra nominati Uniti coniux, ipsa etiam unitissima, pro sola fide catholica occisum esse Servum Dei testata est. Item se audivisse ex Nahum, Schismatico, de quo supra, quod viderit lumen quoddam emicans ex loco illo, in quo Servi Dei corpus submersum fuerat.

Denique sibi etiam apparuisse in somnis in vigilia feriae sextae, qua corpus Servi Dei ex aquis extractum fuerat, lumen quoddam supra domum Archiepiscopi, et in medio luminis illius virum quemdam quae tandem lux cum suo quem includebat viro versus fluvium Dunam ferebatur, in eundemque se immersit.

His testimoniis fidelissime exceptis, et iuramento publico firmatis, cum nullus iam eo die compareret, neque quisquam aliquid in contrarium afferret, licet clara voce omnes citati fuerint, denique pro non comparentibus quibusdam citationibus dimitti iussis, Actio praesens finita est, et ullimus Inquisitionis praesentis terminus peremptorius crastina Sabathi dies triplici intimatione publicata. (79v)

ACTIO NONA - DIES OCTAVA.

Quae fuit Aprilis prima- Sabatho ante Dominicam Quadragesimae 4-am.

Hoc die, et eodem modo in eademque ecclesia B.mae Virginis parochiali, ad Curiam archiepiscopalem sita, circa ambonam considerentes Rev.mi, ac Admodum Rev.di Patres, ac Domini Sanctae Sedis Apostolicae Commissarii trina citatione citantur omnes et singuli ad testimonium Servo Dei ferendum, et in primis illos, quos hesternae die per R. D. Commissarium Vitepscensem citaverant.

(Schismatici atque uniti)

Personaliter itaque comparentes citati cives Vitepscenses Laurentius Możey, Bohdan, Gregorius Drokula, Wołodko Onyszkiewicz, Zdan, Daniel Wysocki, Petrus Czarnawski, Matthias Łytka, Michaël Nestoris, Gregorius Nieszzyk, Joannes Hutor, ac iuramento in forma praestito, unanimi voce Servum Dei pro fide Catholica occisum esse confessi sunt; in vita et in morte fuisse sanctum, coniurationes saepius in ipsius mortem Vitepsci factas, humanissimum in inimicos, in concionibus zelosissimum, aliisque virtutibus vere pastoralibus praeditum fuisse. Post mortem corpus ex aquis extractum extraordinario

vigore claruisse, imo nunquam in vita talem faciei leporem habuisse; aliqui praeterea ex illis sua seorsim testimonia dederunt.

(103 testis)

Joannes Hutor, Unitus, testatus est ab aliquot iam annis in mortem Servi Dei Vitepscenses coniurasse, causam tumultuum variam assignabat.

Primo, quod Vitepscensium ecclesiarum possessionem adiens Servus Dei parochialem verrere ecclesiam iusserit, imagines perpurgare etc., et hac de causa parum abfuit, quin illum de ponte in fluvium Vidbla praecipitem dederint. Non enim dicebant licere quidquam ecclesiasticum, etiam pulveres extra ecclesiam proiicere. Accessit, quod dum Servus Dei abusus quosdam in sacramentis distribuendis tolleret, sustulit etiam errorem illum Schismaticorum, et omnino in suis ecclesiis fieri prohibuit: Sacerdotes Ruthenos honorem quemdam SS. mae Trinitatis praetexentes triplici porrectione unicam communionem cui libet ministrare. Quare Schismatici hoc ritus sui mutationem arbitrati, occidere Servum Dei cogitarunt. (80) Licet cum Servo Dei id nunciaretur, dixerit aperte: « Christum Dominum esse passum solum, non totam Trinitatem Sanctissimam, et proinde nos suscipere corpus Filii tantum, non Patris, neque Spiritus Sancti, unde nec trinam porrectionem Corporis et Sanguinis Dominici suscipere debere christianos. Si tamen, inquiebat, hoc illos a gremio arcet Ecclesiae non una tantum porrectione aut terna, sed etiam decupla Augustissimum Sacramentum illis iubebo ministrari ».

2-o. Pseudomonachi supradicti a Smotricio supradicto Vitepscenses ad defectionem impulerunt, ut suo scripto testarentur, quod Pseudoeppiscopum Smotricium in suum Pastorem agnoscerent; sub idem plane tempus venit Gregorius supradictus haereticus Varsavia, et Archiepiscopum Josaphat cum suo Metropolita Josepho iam latinizasse, et Missam more latino celebrasse asseruit. Hinc secundus exortus est tumultus, et Servus Dei in ecclesia semel atque iterum vix non est occisus. Sed praedictus Joannes Hutor, arguens Gregorium eodem ipso tempore mendacii, adcitavit illum de falsitate, sub idem plane tempus, prout et citationem protulit iuridicam, asserens hanc per Gregorium Servo Dei illatam calumniam causam etiam fuisse ultimae necis Servi Dei. Redit bonus Pastor Varsavia, de calumnia Gregorii sibi illata rescit, in Praetorium venit, se coram tota plebe de non mutando ritu Graeco fide archiepiscopali obligat, literas dat Vitepscensibus, quibus se obstringebat non immutaturum quidquam in ritu Graeco, tamen nihilominus et in Praetorio statim vix non occiditur, et Gregorius supradictus receptis semel illis litteris noluit amplius illas populo ostendere; alias assicurati Schismatici nil tentarent. Hac occasione conquestus est Joannes de malitia Gregorii haeretici, quod ausus fuerit ecclesiam ritus Graeci emere a quodam Schismatico, Matthaeo Wolk nomine, et propriis equis transvectam Vitepscum in synagogam Calvinisticam erigere, quae etiamnum hodie videtur. Et haec est synagoga in vita et post mortem Servo Dei exosissima, versus quam dum corpus Servi Dei occisi processionaliter deferebatur, calix ille superfe-

retralis sponte sua inversus est, de quo in Actione prima Polocensi, referente Domino Vicenotario Terrae Polocensis fusius. Adiecit tamen: iusto Dei iudicio sacrilegum illum venditorem decollatum fuisse tanquam criminis laesae maiestatis convictum. (80v)

Tertio. Famuli Servi Dei Schismatum sacerdotem pestilentissimum ipso die necis illius incarcerarunt; tumultuari itaque refractarii coeperunt; nihilominus Servus Dei, tumultu audito, Pseudopraesbyterum illum dimitti iusserat, prout et dimissus est. Sed quia aliqui ex sicariis non sacerdote, sed Archiepiscopo sibi opus esse clamabant Curiam archiepiscopalem invaserunt, maledictis his convocati clamoribus, Archiepiscopum occiderunt, ut quidam ex aliis, dictus Joannes, cognoverat.

Die Dominico, quo Servus Dei occisus fuerat, dictus Hutor tribus leucis distabat Vitepsci, et ecce ante solis occasum immediate videt civitati Vitepscensi nebulam quandam sanguineam impendere. Dumque nil sciens ulterius discederet, noctu tandem accepit literas Petri, Uniti supradicti, hoc tenore ad se scriptas: « Actum est, actum est, actum est. Archiepiscopum suum occidit Vitepscum ». In sua demum opinione Servum Dei tanquam pro fide catholica Romana occisum, sanctum et martyrem esse.

(104 testis)

Gregorius Nieszyk, Unitus, scriptum quoddam obtulit, contenta illius iuramento comprobans. Porro scripti tenor talis est.

« Ill.mi et Rev.mi DD. Commissarii! Pro ignorantia mea VV. Ill.mis et Rev.mis Dominationibus oretenus enarrare totamque rem explanare non valens, loco verbis expressae orationis meae, id quod mihi bene perspectum est, in hacce schedula mea sub conscientia describens VV. Ill.mis et Rev.mis DD. nec non Pastoribus nostris exhibeo. Primo. Postquam huc Vitepscum monachus, nomine Silvester appellatus, a Smotricio cum literis venit, eodem quoque tempore Gregorius Bonicius, Notarius praeteritus, qui a tota civitate Varsaviam missus fuerat, reversus Varsavia coram omnibus DD. Consulibus et plebe in Praetorio praesens cum esset narravit sanctae me. Josaphat Chuncevicium Archiepiscopum Vitepscensem se praesente Varsaviae in templo Romano habitu monachorum ornatum sacrum celebrasse. Unde illico plebs tota confoederata synagogas novas in variis locis construere, devotionesque suas peragere coepit. Quod omnibus notissimum est; si res postularet quaerant Celsitudines Vestrae ex Superioribus nostris, an non haec illius verba ipsissima fuerunt, pro quibus verbis et turbationibus omnium civium nomine D. Joannes Hutor praedictum Gregorium Bonicium tunc temporis ad magnificum D. Palatinum advocatum fuisse Praetorem olim (81) Vitepscensem citavit. Postea cum Archiepiscopus sa.me. nautis Vitepscensibus pro Confraternitate privilegium Regium comparaverat, tunc idem Gregorius omnes nautas turbavit dicens, quod omnes sub obedientia Romani Pastoris esse debetis, unde maiores dissensiones, et seditiones cives concitarunt. Praeterea adhuc literas sa.me. Rev.mi Archiepiscopi ad civitatem scriptas idem Bonicius eodem tempore apud se, sine scitu

aliorum, detinuit, neque hucusque illas reddidit, pro quibus recipiendis D. Petrus Proconsul cum caeteris civibus ad illum miserat. Quod attinet ad vitam sa.me. Archiepiscopi Domini et Pastoris nostri omnibus perspectum est, illum fuisse sanctae piaequae vitae, et sic firmiter credo, quod fel. rec. Pater, et Pastor noster in coelo sit, et dignus est, qui pro sancto habeatur ».

(105 testis)

Zdan, Unitus, dixit se Servum Dei occisum iam vidisse, et dum corpus illius spectarent Judaei lacrymis Pastorem nostrum prosequerentur. Maximam etiam, inquit, nobis omnibus causabat admirationem, quod occiso Servo Dei nebula densissima totam Vitepscensem cinxerit civitatem per aliquot dies.

Auditur testimoniis citatorum, datus est locus testimonium ferendi illis, qui sponte sua aliquid de Servo Dei se scire profiterentur, et in primis ex statu Spiritualium.

(106 testis)

Itaque Admodum R. D. Albertus Kozieracki, Commendatarius Vitepscensis, ritus Romani, tacto pectore, dixit Servum Dei toto sui Archiepiscopatus tempore sibi notissimum, et unitissimum fuisse, multisque heroicis virtutibus claruisse, atque omnia quae supra tanquam Vitepsci de Servo Dei nota recensita sunt longe verissima esse.

Addidit, quod Servus Dei de Schismaticorum pravitate coram se conquerens dicere solitus fuerit: « Pater mi, ecce quomodo oves meae scabie infectae sunt! » Illos tamen saepius ad se vocabat, atque ex libris antiquissimis sclavonicis, quos in parochiali Vitepscensi invenerat, aperte demonstrabat, longo ante tempore Russiam obedientiam Summo Pontifici Romano reddere solitam fuisse.

Hem se fuisse praesentem anno 1621, quando Servus Dei vix non occisus fuerat in ecclesia Annuntiationis B.mae Virginis Collegiata, nisi per nos Catholicos defensus fuisset.

Anno etiam 1622 adfui Servo Dei quando in Praetorio Vitepscensi tumultus contra illum excitatus est, clamantibus Schismaticis: « Hic fidem nostram destruit, occidamus ». Servus Dei nil amplius dicebat, nisi se velle dare toti civitati literas assecutorias de non mutando (81v) ritu Graeco, prout etiam dederat, de quo supra. In solemnioribus festivitibus secundum ritum Romanum nostram adibat ecclesiam frequentissime. Schismaticos et ipsos haereticos ad prandia invitabat, neque de ullo alio, quam de Unione, ac fide catholica Sanctaque Sede Apostolica disserebat.

Sub tempus parricidii Vitepscensis obviavit cuidam Schismatico dicenti: « Non poenitet me iam facti, si securis mea in capite Archiepiscopi immersa iam fuerat ». Sum oculatus testis quod nebula totam Vitepscensem cinxerat civitatem usque dum corpus Servi Dei extraheretur ex aquis. Extracto vero corpore serenissimum comparuit coelum illius dispositioni arridens. Audivi etiam ex ore Haeretici cuiusdam nobilis, D. Uzeniecki cognomine, Vicepalatini olim

Vitepscensis,<sup>55</sup> quod calix ex cista sponte sua exciderit, et in sanguine Servi Dei volutatus fuerit.

Concordiae intantum studuit, ut non tantum Catholicos sed etiam Schismaticos, Haereticos, ipsos etiam Judaeos inter se dissidentes studuerit reconciliare. Audivi etiam Servum Dei ab ipsis Schismaticis laudatum fuisse, et occisum illum doluisse; sed et occiso optimo hoc Pastore homines dolore consternatos per civitatem discurre, imo prae dolore animique omnium consternatione die obitus Servi Dei, et necis sacrum Missae officium in ritu Graeco, et Latino Vitepsci non est celebratum. Audiens alias Schismaticos mortem Servo Dei intentare monueram illum quo cautius se gereret. Servus Dei « faxit, inquit, Dominus Deus, ut sim dignus sanguinis effusione ».

Item se audivisse ex ore Ill.ris et Generosi Domini Szapka, Notarii Castri Vitepscensis, affinem suum Schismaticum cognomine Chlewiński extreme male valuisse, neque remedium ullum amplius a medicis sperasse; dictus D. Notarius monuit Schismaticum Unionis, et erga Servum Dei devotionis. Revocat Chlewiński, confitetur sacerdoti unito, Decano Vitepscensi id in praesentia confirmante, infraponendo, votum ad sepulcrum Servi Dei vovet, convalescit, sed iusto Dei iudicio, differens in longum votum et alio se conferens, subitanea morte praeventus est.

(107 testis)

R. D. Onykiey Diakowski, Decanus ritus Graeci Vitepscensis, cum Rev. dis Ignatio, Martino, Praesbyteris ritus Graeci Catholici, Vitepscensibus, lacrymis ubertim perfusi de Servo Dei talem semper qualis praefertur fuisse opinionem, tacto pectore (82), testati sunt, et ideo solum occisum fuisse, quod summo Pontifici obediens fuerit, et Primatum S. ti Petri defenderit, in periculis propter Unionem toto Archiepiscopatus sui tempore.

(Idem dixerunt)

Quodam tempore Servus Dei publicas instituit supplicationes ad ecclesiam Collegiatam Vitepscensem. Nobilis quidam nomine Nicolaus Wasilewski, Schismaticus, tumultu facto obstitit, nec ultra progredi permisit, cum magno Servi Dei periculo.

Dum dicti Wasilewski mentio fieret, Generosus D. Skulatowski, supradictus, dixit eundem, occiso Servo Dei, dixisse: « tanquam bestiam submersam esse gaudeo », sed quo morbo laverit maledicentiam supra dictum est.

Item cum Servus Dei, impetu iam Schismaticorum in suam Curiam facto, ex ecclesia domum per medium hostium rediisset, mortem sibi imminere videns praefatos suos affatus agnos: « condoleo vobis, Patres, inquit, venit hora, fugite ». Ipse itaque in aliud cubiculum

<sup>55</sup> Erat Vicepalatinus Vitepscensis tempore occisionis S. Josaphat. In alio loco eiusdem Processus adducitur eius testimonium de cista miraculose aperta in loco occisionis.

oraturus secessit, nos profugimus, sed tota die a Schismaticis in necem quaerebamur.

(108 testis)

Generosus Dominus Gregorius Uszacki, familiaris olim Servi Dei Josaphat, vir sexagenarius, optimus in ritu Graeco Catholicus, iuramento praestito, et lachrymis ubertim perfusis, dixit se ab anno 1590 Ill. mis Principibus Archiepiscopis Polocensibus successive inservisse, sed Servum Dei omnibus virtutibus longe superiorem fuisse, plurima in illo zelum honoris divini, et curam animarum concernentia observasse.

Fui, inquit, praesens comes Servo Dei, quando Mohiloviensis tanquam suae Dioeceseos volens possessionem adire ecclesiae, in civitatem non est admissus; imo tota civitas ad resistendum egressa, tormenta obiecta, mors iam iam intentata; Servus vero Dei in medium ibat lactus incendium. Cumque pertinaciam hanc sanctam in Servo Dei vidissent Mohilovienses Schismatici magnam illi obtulerunt pecuniae summam, ut illis ecclesias secundum privilegium Regale non auferret; respuit Servus Dei, adiiciens: « Donum Spiritus Sancti vendi non debere ». Rursus Mscislaviensis instituit ecclesiae visitationem, et ecce Schismaticus quidam nobilis, cognomine Massalski, Servum Dei occisurus venit Mscislaviam, et publice se hoc fine venisse dicit. Sed praevenit Dominus impium consilium, ab altero suo inimico globo sclopetario eodem die traiectus est. Audiens Servus Dei casum hostis in corpore et anima illum in persona convenit, ad Unionem invitata, tantumque agit, ut Schisma obstinatissimum (82v) quondam eiuraret. Confessionem apud Servum Dei expedierit, Augustissimum Eucharistiae Sacramentum ex manibus sacerdotis uniti susceperit. In sancta fide catholica Romana, et Apostolica mortuus decesserit.

De tumultibus Vitepscensibus idem retulerat plane quae alii supra. Addens privilegium quoddam per Servum Dei obtentum fuisse pro nautis ut illis ecclesiam liceret exstruere Vitepisci, et suam erigere Confraternitatem cum illa clausula, ut sit sub Pastore unito. Exagerat hoc punctum Gregorius Bonicius, supradictus, simplicius, ut quidam ex Schismaticis, nomine Posciora, iam pro parricidio hoc decollatus, Domino Uszacki retulit; iam illorum ecclesiam in latinam convertendum iri traducit. Nautae et inter se tumultuati sunt, et tumultum maximum excitarunt.

Discedens ultimo Polocia Vitepscum, cum illum ultimo in itinere conveniret Dominus Uszacki de nullo diligentius, et principalius quaerebat vir desideriorum, quam an sepulchrum sibi excavatum esset. Saepius vero dicere soleret: « non posse se melius mori, quam si pro Primatu Romani Pontificis occideretur, quinimo optarem, inquebat, ut mea familia eandem quoque mortem mecum subiret ». Una circiter hebdomada ante mortem suam in festo S. ti Demetrii martyris, secundum ritum Graecum celeberrimo, concionabatur Vitepisci super illa verba Evangelii: « Omnis qui vos occiderit etc. » et dixit: « Vos, inquit, mihi minitamina mortem, et ego vobis dico, non essem foelior, quam si per manus vestras pro fide catholica, et apostolica occi-

derer. Scitote ergo me paratissimum esse ad moriendum pro veritate». Sacrificulus Schismaticorum, Helias nomine, qui ultimo captus fuerat a famulis Servi Dei. Ad despectum Pastoris sui plane sub ipsa Curia Dunam traiciebat, tota aspiciente Servi Dei familia, quasi re ipsa dicens: «Quid faciet mihi Archiepiscopus?» Confisus in malitia Schismaticorum cum tamen iam monitus esset, ne libere vagaretur. Famuli itaque Archiepiscopi hanc insolentiam dicti sacrificuli advertentes eundem comprehenderunt, et in coquina Curiali incluserunt. Verum tumultu facto, iubente Servo Dei, dimissus est. Nullo ergo iam habito praetextu scelestissimum illud parricidium perpetrarunt.

In ultima mortis suae hora videns Servus Dei familiam suam globis sclopetariis hostes traicere velle, prohibuit omnino vel loco globorum papyro uti ad terrendos et non interficiendos inimicos. Sicarii vero hac bonitate Pastoris sui abusi, totam familiam gravissime vulnerabant, et vel maxime R. P. Dorotheum Archidiaconum (83) et Generosum Dominum Cantacusenem Emanuelem, Graecum. Me vero, inquit D. Gregorius, in atrio domus vulneratum quidam ex parricidis mihi notis alloquebantur: «et tu quare unus ex illis es, qui optime longe ante sciebas haec vobis futura aliquando?». Interim Schismatici, occupata iam per vim tota Curia archiepiscopali, caesis omnibus famulis, totam diripiebant supellectilem. Auditis his clamoribus Antistes procedit e camera et clausis ipse foribus sacratissimae Crucis formavit effigiem, me a sinistra parte illi astante, et pro more suo dulcissime hostes allocutus: «Filioli, quare famulos meos caeditis; si aliquid contra me habetis, ecce adsum!». Nullus ex audientibus in illum manum movit, donec ex opposita camera eruperunt duo, et Servum Dei stantem viderunt, quorum alter, Servo Dei stringente in modum crucis ad pectus manus, fuste caput petiit, securi divisit alter; prostratum vero, quotquot in atrio fuerant, omni telorum genere confodiebant et contundebant; elevata tamen Servus Dei manu inter media verbera exclamavit: «O, Deus meus, forte dicturus; non imputes peccatum hostibus». Audientes hoc sicarii extra atrium in aream extrahunt Martyrem, ibique globis sclopetariis caput sacrum traiciunt, et iterum fustibus caedunt. Tandem vestibus Servus Dei exuentes, corpus illius cilicio tectum invenerunt; putantes ergo non fuisse occisum Archiepiscopum (meliori inquietes, et molliori utebatur ille indusio), totum domum evertunt, pavimentum eiusdem inquirentes. Dictum etiam Dominum Gregorium adducunt ad corpus, et an fuerit Archiepiscopus occisus quaerunt, qui sub iuramento illum esse affirmans, gaudium illorum complevit.